N° 59. — DÉCLARATION sur la manière dont on doit payer la dîme au clergé de la ville de Paris (1).

Dijon, 6 juillet 1548; enregistrée le 1<sup>er</sup> septembre au parlement de Paris. (Fon-tanon IV, 514. — Mémoiral du clergé, tom. I, part. 3, pag. 9.)

HENRY, etc. Comme nos chers et bien amez les évesque, doyen, chanoines, chapitre et clergé de Paris, nous ayent exposé et remonstré, que combien que les dixmes et prémices soient introduites et instituées de droit divin, (2) et partant deussent estre payés loyaument et sans fraude: ce néantmoins plusieurs agricultores, propriétaires et tenanciers des héritages situés audit diocèse dudit Paris, et autres lieux sujets et redevables ausdits dixmes et prémices, usurpent, recèlent, détiennent et dénieient payer iceux souventefois, levans et recueillans secrettement les fruicts décimaux et primiciaux de leurs héritages, comme grains, vins, et autres choses décimables à heures et jours indeuës, au desceu desdits exposans, ou de leurs vicaires et fermiers, auxquels appartiennent lesdits dixmes, et en manière qu'elles sont le plus souvent en tout, ou en la meilleure partie d'icelles pillées et desrobées aux champs, et lesdits exposans frustrez, à leur grand préjudice et dommage, nous requérans lesdits exposans sur ce nostre provisjon.

Sçavoir faisons, que nous désirans de subvenir auxdits exposans, à la conservation de leurs droicts et revenu, et à ce qu'ils puissent mieux satisfaire au service divin, et charges qu'ils sont tenns supporter pour raison de leurs dignitez et bénéfices: avons statué et ordonné, et de nostre certaine science, plaine puissance et autorité royal, statuons, ordonnons, voulons et nous plaist,

Que doresnavant toutes et chacunes les personnes, de quelque qualité qu'elles soient, tant agricultores, propriétaires, tenanciers que fermiers desdits héritages sujets ausdits dixmes et primices si-

(1) V. l'ordonnance de François I<sup>er</sup> du 1<sup>er</sup> mars 1545, et celles de Charles IX. 25 octobre 1561, 20 avril 1562, 4 juillet, 7 et 10 septembre 1568, 12 janvier 1573; de Henri III, 1579.

(2) Il n'y a de droit divin que le droit naturel gravé au fond des consciences. Ce sont les conciles qui ont établi ce principe, se fondant sur le chapitre 28 du Lévitique, où il est dit que les dîmes de tous les fruits de la terre et des arbres appartiennent au seigneur et lui sont consacrés.

La dîme a été établie par les conciles. V. nouveau répertoire de Jurisprudence *hac verbo*.

tuez et assis audit diocèse de Paris, et autres lieux sujets et redtables audit droict de dixme envers lesdits exposans seront tenus avant qu'enlever et emporter lesdits fruicts d'iceux héritages, hors le lieu et champ où ils seront creus de le notifier, et faire sçavoir aux dessusdits exposans, évesque, doyen, chanoines, chapitres et clergé respectivement, auxquels appartiennent icelles dixmes desdits fruicts, ou à leurs fermiers, vicaires et procureurs, ou à leurs domiciles, que lesdits exposans, leurs procureurs ou fermiers seront tenus eslire pour cest effect en chacune des paroisses et lieux où ils ont droict de lever lesdits dixmes et primices: ou bien notifier et publier par lesdits agricoles, propriétaires, tenanciers et fermiers au prosne de l'église parochiale de chacun lieu, aux jours accoustumez de faire prosne, le jour ou jours qu'ils voudront faire moissons, cueillir et enlever les fruicts de terres, héritages et possessions sujets auxdits dixmes et primices.

Et qu'il ne sera loisible auxdits agricoles, propriétaires, tenanciers et fermiers d'iceux fruicts enlever ny desplacer hors les lieux et héritages esquels ils seront creus, jusques à ce que ledit droict de dixme soit payé et satisfait, selon ce que l'on a d'ancienneté, et de tout temps accoustumé estre payé: ou bien qu'il soit débarrassé sur le champ en l'absence desdits exposans, leurs vicaires, procureurs ou fermiers, après ladite notification faite comme dessus, et sur ce peine d'amende arbitraire, et confiscation de tous les fruicts qui leur pourroient revenir après lesdits dixmes et primices payées, le tout à nous à appliquer. Sans toutesfois en ce comprendre ceux qui par cy devant ont transigé et composé pour lesdits dixmes et primices.

Lesquelles transactions et compositions, nous entendons demeurer en leur force et vertu, en payant le devoir, selon le contenu en icelles.

Si donnons en mandement, etc.

#### *Arrest d'enregistrement.*

Veu par la cour les lettres patentes du roy, données à Dijon, etc. Veu aussi la requeste présentée à ladite cour, de la part desdits évesque, doyen, chanoines, chapitre et clergé de Paris, requérant la lecture, publication et enregistrement desdites lettres et les conclusions du procureur général du roy.

Tout considéré, la cour en obtempérant au bon vouloir et dé-

claration contenus esdites lettres patentes du roy : et pour obvier à ce que l'on ne puisse frauder ledit droit de dixme donné par la loy divine, par ceux qui ont terres emblavées, ou prennent ou perçoivent autres fruicts de leurs héritages qui sont sujets à la dixme : pour raison de laquelle dixme et des fruits levéz et perceus, il advient grand procez et débats entre les curez et autres ayans droict de dixme, et les possesseurs, propriétaires ou tenanciers des héritages et des terres subjectes à la dixme.

Et aussi pour obvier ausdits procez et débats, port d'armes et forces publiques qui s'en peuvent et pourroient ensuivre, a fait et fait inhibitions et défenses à tous propriétaires, possesseurs et tenanciers des terres ensemencées et emblavées et autres héritages sujets à la dixme, leurs fermiers et receveurs, despouiller, prendre et percevoir, recueillir et emporter en leurs maisons les fruicts estans sur lesdites terres et héritages, que premièrement le dimanche précédent au prosne, ou autrement à jour convenable ils n'ayent fait publier et notifier le jour qu'ils voudront faire despouiller lesdites terres et héritages sujets à la dixme, de sorte qu'il puisse venir à la notice et cognoissance desdits impétrans ayant le droict de dixme, auparavant que lesdites terres et héritages soient despouillez, et les fruicts d'iceux emportez et recueillis.